
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

Folha de 
Pessoal

 
01500000001

0,00
0,00 2.187.880,00 0,00 2.187.880,00

POLÍTICA SÓ-
CIO-CULTURAL

FCP
Outras Despe-
sas Correntes 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Despesas 
Ordinárias

 01500000001 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Cultura 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

FCP

 01500000001 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Previdência 
Estadual 0,00 0,00 2.187.880,00 0,00 2.187.880,00

FINANPREV

 01500000001 0,00 0,00 2.187.880,00 0,00 2.187.880,00

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

01500000001 
- Recursos 
Ordinários

0,00 50.000,00 2.187.880,00 0,00 2.237.880,00

TOTAL 0,00 50.000,00 2.187.880,00 0,00 2.237.880,00

PORTARIA Nº 1249/2023-DAF/SEPLAD, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e 
as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2303126 de 13.11.2023;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA Id. Funcional 
nº 57194827/2 ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura ALLINY 
DE NAZARETH DA COSTA ASSEF,   Id. Funcional nº 5947100/2 ocupante 
do cargo de Assessor Técnico II e LEONARDO JUNIOR DA SILVA MELO, Id. 
Funcional nº 54197180/2, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional B, 
lotados  na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viaja-
rem para os municípios de Marabá e Tucuruí/PA, no período de 21/11/2023 
a 24/11/2023, para participar de Inspeções Prediais, reuniões com os res-
ponsáveis dos Shopping e Levantamentos de Serviços de Manutenção nas 
Estações Cidadania, nos referidos municípios.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 35.610 de 16/11/2023

PORTARIA Nº 1284/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de fe-

vereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2304008 de 13/11/2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar ao servidor KLEBER AUGUSTO LARA DA COSTA, Id. Funcional 
nº 5946311/2, ocupante do cargo de Coordenador de Apoio a Estação 
Cidadania, a viajar para os municípios de Marabá/PA e Tucuruí/PA, no pe-
ríodo 21/11 a 24/11/2023, para acompanhar o funcionamento da Unidade 
e dar suporte à coordenação da Unidade, acompanhar a equipe da SAENG 
sobre as demandas estruturais no prédio (centrais de ar, lâmpadas quei-
madas), acompanhar o funcionamento da Unidade e dar suporte à nova co-
ordenadora da Unidade e resolver assuntos administrativos, nos referidos 
municípios, conforme solicitações de diárias. 
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1011997
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 

POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO)
CONCURSO PÚBLICO C – 199

EDITAL Nº 126/2023 - SEPLAD/SEAP, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
RESULTADO DA PROVA DE APTIDÃO FÍSICA - SUB JUDICE 

A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD e a 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, no uso das 
atribuições legais e em cumprimento à decisão judicial proferida no Pro-
cesso nº 0812336- 57.2019.8.14.0006, tornam público o RESULTADO DA 
PROVA DE APTIDÃO FÍSICA - SUB JUDICE, conforme segue: 
Art. 1° Fica divulgado o resultado da Prova de Aptidão Física do candidato, 
na condição sub judice, conforme a seguir: 

NOME INSCRIÇÃO CARGO RESULTADO

Wander Roque Domingues 6000015810 201.5 - POLICIAL PENAL - GUAMÁ APTO

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 20 de novembro de 2023
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA 
Secretária de Estado de Planejamento e Administração 
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES 
Secretário de Estado de Administração Penitenciária 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DE 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA (SESPA)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E 

SUPERIOR  
CONCURSO PÚBLICO C-220

EDITAL Nº 14/SEPLAD-SESPA, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.
RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA (SESPA), no uso 
das suas atribuições legais, tornam pública o RESULTADO PRELIMINAR DA 
PROVA DISCURSIVA, do Concurso Público C-220, nos seguintes termos:
1. Fica divulgado no ANEXO ÚNICO deste Edital o Resultado Preliminar da 
Prova Discursiva para todos os cargos, conforme os critérios estabelecidos no 
item 15 do Edital de Abertura nº 01/SEPLAD-SESPA, de 6 de julho de 2023.
1.1 O Anexo Único contém a relação dos candidatos que atenderam ao 
determinado no subitem 15.17 do Edital de Abertura nº 01/SEPLAD-
SESPA, na seguinte ordem: cargo, lotação e nome em ordem alfabética. 
2. O candidato poderá consultar individualmente seu desempenho na Pro-
va Discursiva, bem como sua Folha de Redação, através de link disponibi-
lizado na página do concurso, no endereço eletrônico www.consulplan.net.
3. Quanto ao resultado divulgado da prova discursiva, caberá interposi-
ção de recurso através do endereço eletrônico www.consulplan.net, em 
link específico, no período: da 0h do dia 21 de novembro de 2023 até as 
23h59min do dia 22 de novembro de 2023, observado o horário oficial de 
Belém/PA.
4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, de 17 de novembro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado da Saúde


